1

中天国富证券有限公司

关于湖北宜昌交运集团股份有限公司

非公开发行股票

之

上市保荐书

保荐机构（主承销商）

贵州省贵阳市观山湖区长岭北路中天会展城 B 区金融商务区集中商业

（北）

二零二一年七月

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  2

中天国富证券有限公司关于

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票之

上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖北宜昌交运集团股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕748 号）核准，湖北宜昌交运集团股

份有限公司（以下简称“宜昌交运”、“发行人”或“公司”）向特定投资者非公开

发行 170,341,873 股人民币普通股股票（以下简称“本次发行”），募集资金总额

为人民币 815,937,571.67 元。中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富证

券”、“保荐机构”、“主承销商”）担任宜昌交运本次发行的保荐机构。根据《中

华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办

法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》和《深圳证券交易所股票上市规则》

等法律法规的有关规定，特推荐发行人本次发行的股票在贵所上市交易。现将

有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

公司名称 湖北宜昌交运集团股份有限公司

上市地点 深圳证券交易所

证券简称 宜昌交运

证券代码 002627

统一社会信用代码 914205007068512884

企业类型 股份有限公司（自然人投资或控股、上市）

法定代表人 殷俊

注册资本 567,806,244 元人民币

所属行业 交通运输、仓储和邮政业

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  3

成立日期 1998 年 8月 10 日

注册地址 湖北省宜昌市港窑路 5 号

办公地址 湖北省宜昌市港窑路 5 号

电子邮箱 hjh@ycjyjt.com

董事会秘书 胡军红

邮政编码 443003

联系电话 0717-6451437

联系传真 0717-6443860

公司网址 www.ycjyjt.com

经营范围

许可项目：道路旅客运输站经营；道路旅客运输经营；国内水

路旅客运输；道路货物运输（不含危险货物）；保险兼业代理业

务；旅游业务；机动车驾驶员培训（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

一般项目：机械设备租赁；旅客票务代理；票务代理服务；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；汽车

新车销售；汽车零配件批发；汽车零配件零售；机动车修理和

维护；二手车交易市场经营；物业管理；柜台、摊位出租；非

居住房地产租赁；停车场服务；洗车服务；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；机动车充电销售；集中式快速充电站

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

（二）发行人最近三年及一期主要财务数据

公司 2018-2020 年度财务数据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计

并分别出具了信会师报字[2019]第 ZE10073 号、信会师报字[2020]第 ZE10184

号、信会师报字[2021]第 ZE10246 号标准无保留意见的审计报告。发行人已于

2021 年 4 月 26 日公告了 2021 年一季度报告，2021 年一季度财务数据未经审计。

发行人最近三年及一期的主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021-03-31 2020-12-31 2019-12-31 2018-12-31

资产合计 419,103.67 443,077.51 420,924.61 388,705.67

其中：流动资产 207,188.75 229,899.10 203,970.70 207,891.05

负债合计 181,886.60 207,276.77 188,108.91 166,473.95

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  4

其中：流动负债 81,344.51 107,588.04 100,995.33 129,352.89

股东权益合计 237,217.07 235,800.74 232,815.70 222,231.72

归属于母公司所有
者权益合计

223,657.54 222,469.52 220,762.74 208,781.70

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-3月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 61,759.25 195,019.62 221,286.65 201,873.13

营业利润 2,611.17 9,559.68 16,442.98 14,354.26

利润总额 2,674.73 9,534.70 16,506.23 14,380.10

净利润 1,507.87 5,595.94 12,161.37 10,599.92

归属于母公司所有者的
净利润

1,317.81 4,829.19 11,509.46 9,829.51

归属于母公司所有者的
扣除非经常性损益的净
利润

1,124.63 1,431.86 10,069.76 5,730.68

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目
2021 年 1-3

月
2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 42,132.44 -16,531.38 -7,192.27 -6,025.62

投资活动产生的现金流量净额 -10,542.91 -12,405.41 -860.44 -37,898.81

筹资活动产生的现金流量净额 -17,277.56 13,284.24 3,337.45 18,104.97

现金及现金等价物净增加额 14,311.98 -15,652.55 -4,715.26 -25,819.47

4、主要财务指标

项目
2021 年 1-3月/

2021-3-31

2020 年度
/2020-12-31

2019 年度
/2019-12-31

2018 年度
/2018-12-31

流动比率（倍） 2.55 2.14 2.02 1.61

速动比率（倍） 2.32 1.90 1.75 1.41

资 产 负 债 率 （ 母 公 司 ）

（%）
31.38 34.95 30.46 30.76

资产负债率（合并报表）

（%）
43.40 46.78 44.69 42.83

每股净资产（元） 3.94 3.92 6.61 6.63

应收账款周转率（次） 16.99 84.28 129.12 85.50

存货周转率（次） 2.57 6.64 7.09 7.76

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  5

扣除非经常性损益
前每股收益（元）

基本 0.02 0.09 0.36 0.31

稀释 0.02 0.09 0.36 0.31

扣除非经常性损益前加权平
均净资产收益率（%）

0.59 2.18 5.38 4.79

扣除非经常性损益
后每股收益（元）

基本 0.02 0.03 0.31 0.19

稀释 0.02 0.03 0.31 0.19

扣除非经常性损益后加权平
均净资产收益率（%）

0.50 0.65 4.71 2.94

二、申请上市股票的发行情况

1、发行股票的类型及面值：人民币普通股（A 股），每股面值 1.00 元。

2、发行方式：向特定对象非公开发行。

3、发行数量：170,341,873 股。

4、发行对象：

序

号
发行对象 获配数量（股） 获配金额（元）

锁定期

（月）

1 宜昌交通旅游产业发展集团有限公司 17,034,187  81,593,755.73  36

2 UBS AG 5,219,206 24,999,996.74 6

3 华夏基金管理有限公司 11,482,254 54,999,996.66 6

4 财通基金管理有限公司 10,718,966 51,343,847.14 6

5
深圳市大华信安资产管理企业（有限合伙）-信

安成长一号私募证券投资基金
6,263,048 29,999,999.92 6

6 兴证全球基金管理有限公司 5,219,206 24,999,996.74 6

7 高艳明 6,263,048 29,999,999.92 6

8 中信建投证券股份有限公司 5,427,974 25,999,995.46 6

9 徐鸣园 5,219,206 24,999,996.74 6

10 五矿证券有限公司 5,219,206 24,999,996.74 6

11 三峡资本控股有限责任公司 41,753,653 199,999,997.87 6

12
深圳潇湘君宜资产管理有限公司-君宜祈圆私募

证券投资基金
7,724,425 36,999,995.75 6

13 李素云 5,219,206 24,999,996.74 6

14 同程网络科技股份有限公司 31,315,240 149,999,999.60 6

15 青岛海控天程股权投资合伙企业（有限合伙） 6,263,048 29,999,999.92 6

合计  170,341,873.00   815,937,571.67  -

5、发行价格：4.79 元/股。

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  6

6、股份认购方式：现金认购。

7、承销方式：代销。

8、募集资金：本次发行的募集资金总额为 815,937,571.67 元，扣除与发行

相关的费用（不含税） 14,964,918.74 元后，募集资金净额为人民币

800,972,652.93 元。

9、锁定期：交旅集团通过本次非公开发行认购的股票自发行结束之日起

36 个月内不得转让。其他发行对象认购的股票自本次发行结束之日起 6 个月内

不得转让。限售期结束后，将按照中国证监会及深圳证券交易所的相关规定执

行。认购对象所认购的本次发行股份因公司分配股票股利、资本公积金转增股

本等事项而衍生取得的股份，亦应遵守上述股份限售安排。

10、本次发行前后股本结构：

股份类别

本次发行前

（截至 2021年 3 月 31 日）

本次发行后

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

一、有限售条件股份 32,791,459 5.78% 203,133,332  27.52%

二、无限售条件股份 535,014,785 94.22% 535,014,785  72.48%

三、股份总数 567,806,244 100.00% 738,148,117  100.00%

本次非公开发行股票完成后，发行人股权分布符合《深圳证券交易所股票

上市规则》规定的上市条件。

三、保荐机构与发行人之间的关联关系说明

1、保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有发行人或

其控股股东、实际控制人、重要关联方股份达到 5%以上的情况。

2、发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有本保荐机构

或控股股东、实际控制人、重要关联方股份达到 5%以上的情况。

3、本保荐机构的保荐代表人及其配偶，本保荐机构的董事、监事、高级管

理人员均不存在拥有发行人权益、在发行人任职等情形。

4、本保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、

实际控制人、重要关联方不存在相互提供担保或者融资等情形。

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  7

5、除上述说明外，本保荐机构与发行人不存在其他需要说明的关联关系。

四、保荐机构承诺事项

（一）中天国富证券已在发行保荐书中作出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行并上市

的相关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见

的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与其他证券服务机构发表的意

见不存在实质性差异；

5、保荐代表人及项目组其他成员已勤勉尽责，对发行人申请文件和信息披

露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、发行保荐书与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏；

7、对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、中国

证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施。

（二）本保荐机构承诺：自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的

规定，自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露

等义务。

（三）本保荐机构承诺：将遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券

上市的规定，接受证券交易所的自律管理。

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  8

五、对发行人持续督导期间的工作安排

事项  安排

（一）持续督导事项

自发行人本次发行的股票上市当年剩余时间及其后

一个完整的会计年度届满时止，对发行人进行持续

督导。

1、督导发行人有效执行并完善防止

控股股东、实际控制人、其他关联

方违规占用发行人资源的制度

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市

公司对外担保若干问题的通知》，协助发行人完善、

执行有关制度。

2、督导发行人有效执行并完善防止

其董事、监事、高级管理人员利用

职务之便损害发行人利益的内控制

度

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公司章

程》的规定，督导发行人有效执行并完善防止高管

人员利用职务之便损害发行人利益的内控制度，包

括财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度。

3、督导发行人有效执行并完善保障

关联交易公允性和合规性的制度，

并对关联交易发表意见

督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和

合规性的制度，并对重大的关联交易发表意见。

4、督导发行人履行信息披露的义

务，审阅信息披露文件及向中国证

监会、证券交易所提交的其他文件

关注并审阅发行人的定期或不定期报告；关注新闻

媒体涉及公司的报道，督导发行人履行信息披露义

务。

5、持续关注发行人募集资金的专户
存储、投资项目的实施等承诺事项

定期跟踪了解项目进展情况，通过分别赴各募投项

目现场调研等，对发行人募集资金项目的实施、变

更发表意见。

6、持续关注发行人为他人提供担保

等事项，并发表意见

督导发行人有效执行并完善对外担保的程序，持续

关注发行人对外担保事项并发表意见并对担保的合

规性发表独立意见。

（二）保荐协议对保荐机构的权

利、履行持续督导职责的其他主要

约定

提醒并督导发行人根据约定及时通报有关信息；根

据有关规定，对发行人违法违规行为事项发表公开

声明。

（三）发行人和其他中介机构配合
保荐机构履行保荐职责的相关约定

对中介机构出具的专业意见存有疑义的，中介机构

应做出解释或出具依据。

（四）其他安排  中国证监会、深圳证券交易所规定的其他工作。

六、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式

名称：中天国富证券有限公司

法定代表人：王颢

注册地址：贵州省贵阳市观山湖区长岭北路中天会展城 B 区金融商务区集

中商业（北）

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  9

办公地址：深圳市南山区科苑南路 3099 号中国储能大厦 49 楼

保荐代表人：陈定、刘冠勋

项目协办人：朱国峰

经办人员：钱亮、周鹏、庄喻名、郑爽

联系电话：0755-28777926

传        真：0755-28777926

七、保荐机构认为应当说明的其他事项

无其他需要说明的事项。

八、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

中天国富证券作为宜昌交运本次非公开发行的保荐机构（主承销商），认为：

湖北宜昌交运集团股份有限公司申请其本次非公开发行的股票上市符合《公司

法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深圳证券交易所股票上市

规则》等法律法规的有关规定，本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的

条件。中天国富证券同意推荐发行人本次发行的股票上市交易，并承担相关保

荐责任。

请予批准。

湖北宜昌交运集团股份有限公司非公开发行股票     上市保荐书

  10

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于湖北宜昌交运集团股份有限公

司非公开发行股票之上市保荐书》之签章页）

保荐代表人：______________            ______________

                                  陈 定                              刘冠勋

法定代表人：______________

                                 王 颢

中天国富证券有限公司

2021 年 7 月 8 日

	一、发行人概况
	二、申请上市股票的发行情况
	三、保荐机构与发行人之间的关联关系说明
	四、保荐机构承诺事项
	五、对发行人持续督导期间的工作安排
	六、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式
	七、保荐机构认为应当说明的其他事项
	八、保荐机构对本次股票上市的推荐结论